

Racordarea a instalațiilor interne la sistemul public de canalizare a obiectul de achiziție „Construcția blocului administrativ SRL „Ungheni-gaz” din mun.Ungheni, str. N. Bălcescu, f/n

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 271 376,9 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC58B	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	5,08	6 248,34	31 741,56
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu inclusiv surfuri	m3	50,00	173,04	8 652,00
3	AcE10B	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, Material marunt (scoabe, apa)=1,01	m3	3,70	3 191,23	11 807,54
4	AE10B1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren cu apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в мокрых грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc	3,00	6 148,33	18 445,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	9,00	731,10	6 579,90
6	SB08G	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm Коэффициент к трудозатратам=1,20	m	121,00	223,95	27 097,39
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	300,00	63,00	18 900,00
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	60,00	26,04	1 562,40
9	TsF05C	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii peste 4 m, interspatii intre dulapi 0,00...0,20 m (Укрепление обрывов горизонтальными металлическими рейками, в выемках, в стесненных условиях, ширина между обрывами до 1,50 м, глубина разработки более 4 м, расстояние между рейками 0,00...0,20 м)	m2	300,00	98,87	29 661,18
10	AcE03B	Turnarea peretilor din beton la caminile de vizitare ale canalelor de vizitare, din tuburi prefabricate din beton, avind adincimea de 4-6 m (Укладка бетонных стенок смотровых колодцев в круглых каналах из сборных бетонных труб, глубина 4-6 м) Mat. marunte (cuie, sirma etc.)=1,03	m3	1,00	2 213,30	2 213,30
11	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	60,00	93,24	5 594,40

1	2	3	4	5	6	7
12	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	80,00	25,00	2 000,00
13	pret de piata	subtraversare FORAJ ORIZONTAL	m	10,00	700,00	7 000,00

		Total	Lei	171 254,7
		Asigurarea sociala (ПЗ) * 24 %	24 %	15 833,4
		Cheltuieli de transport (ПЗ+Asigur) * 8 %	8 %	5 214,1
		Total ПЗ+Asigur+Cheltu		192 302,2
		Cheltuieli deregie (ПЗ+Asigur+Cheltu) * 12 %	12 %	23 076,3
		Total ПЗ+Asigur+Cheltu+Cheltu		215 378,5
		Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 5 %	5 %	10 768,9
		Total ПЗ+Asigur+Cheltu+Cheltu+Binefi		226 147,4
		Tva (ПЗ+Asigur+Cheltu+Cheltu+Binefi) * 20 %	20 %	45 229,5
		Total deviz: Inclusiv salariu		271 376,9

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Racordarea a instalațiilor interne la sistemul public de canalizare a obiectul de achiziție „Construcția blocului administrativ SRL „Ungheni-gaz” din mun.Ungheni, str. N. Bălcescu, f/n

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 271 376,9 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,70	84,00	58,80
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,26	84,00	273,84
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	231,00	84,00	19 404,00
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	60,98	84,00	5 122,32
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	39,22	84,00	3 294,48
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	421,30	84,00	35 389,20
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,84	84,00	1 414,56
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	12,09	84,00	1 015,56
		Total manopera				65 972,7

Materialie:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,90	300,00	2 970,00
2.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,66	4 800,00	3 168,00
3.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	2,78	45,00	125,10
4.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	3,15	250,00	787,50
5.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d 160	m	124,63	169,00	21 062,47
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,30	3,20	32,96
7.	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	6,00	145,00	870,00
8.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	3,00	750,00	2 250,00
9.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	11,00	740,00	8 140,00
10.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	3,00	795,00	2 385,00
11.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	1,02	1 900,00	1 938,00
12.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,38	1 900,00	722,00
13.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,06	1 700,00	1 802,00
14.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,02	1 700,00	34,00
15.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	1,74	3 900,00	6 786,00
16.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf)	buc	1,14	25,00	28,50

		L=0,60-1,50 m				
17.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	9,81	28,00	274,68
18.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	3,00	1 600,00	4 800,00
19.	PRET	FORAJ ORIZONTAL	m	10,00	700,00	7 000,00
Total materiale de construcții						65 176,3

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,78	500,00	1 890,00
2.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,14	10,00	1,40
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,89	550,00	1 039,50
4.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	56,90	540,00	30 726,00
5.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,33	10,00	3,30
6.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,50	10,00	5,00
7.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,20	10,00	2,00
8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	8,07	550,00	4 438,50
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,00	500,00	2 000,00
Total utilaje de construcții						40 105,7

Total	Lei	171 254,7
Asigurarea sociala (II3) * 24 %	24 %	15 833,4
Cheltuieli de transport (II3+Asigur) * 8 %	8 %	5 214,1
Total II3+Asigur+Cheltu		192 302,2
Cheltuieli deregie (II3+Asigur+Cheltu) * 12 %	12 %	23 076,3
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu		215 378,5
Bineficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 5 %	5 %	10 768,9
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Binefi		226 147,4
Tva (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Binefi) * 20 %	20 %	45 229,5

Total deviz:

271 376,9

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Racordarea a instalațiilor interne la sistemul public de canalizare a obiectul de achiziție „Construcția blocului administrativ SRL „Ungheni-

Investitor SRL ” Ungheni-Gaz Republica Moldova, mun. Ungheni, str. Vlad Ţepeş, 13

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC58B	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			6 248,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	84,00	199,91
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	540,00	6 048,43
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu inclusiv surfuri	m3			173,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,00	173,04
3	AcE10B	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, Material marunt (scoabe, apa)=1,01	m3			3 191,23
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	10,6000	84,00	890,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,5500	84,00	382,31
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,2720	1 900,00	523,78
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,1010	1 900,00	195,14
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,1800	550,00	1 199,59
4	AE10B1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren cu apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в мокрых грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc			6 148,33
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc		145,00	290,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc		740,00	2 713,33
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc		795,00	795,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc		750,00	750,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc		1 600,00	1 600,00
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			731,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,00	75,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	550,00	115,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	500,00	210,00
6	SB08G	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm Коэффициент к трудозатратам=1,20	m			223,95
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4200	84,00	42,33
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d 160	m	1,0300	169,00	174,07
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0260	250,00	6,51
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0230	45,00	1,03
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			63,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,00	63,00
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,00	26,04
9	TsF05C	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici	m2			98,87

1	2	3	4	5	6	7
		asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii peste 4 m, interspatii intre dulapi 0,00...0,20 m (Укрепление обрывов горизонтальными металлическими рейками, в выемках, в стесненных условиях, ширина между обрывами до 1,50 м, глубина разработки более 4 м, расстояние между рейками 0,00...0,20 м)				
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7700	84,00	64,68
	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,0038	25,00	0,10
	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	0,0058	3 900,00	22,62
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0022	4 800,00	10,56
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0327	28,00	0,92
10	AcE03B	Turnarea peretilor din beton la caminile de vizitare ale canalelor de vizitare, din tuburi prefabricate din beton, avind adincimea de 4-6 m (Укладка бетонных стенок смотровых колодцев в круглых каналах из сборных бетонных труб, глубина 4-6 м) Mat. marunte (cuie, sirma etc.)=1,03	m3			2 213,30
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,2600	84,00	273,84
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7000	84,00	58,80
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,0300	1 700,00	1 802,00
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	1 700,00	34,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,0000	3,20	32,96
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,5000	10,00	5,00
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,3250	10,00	3,30
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	10,00	2,00
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,1380	10,00	1,40
11	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3			93,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,00	93,24
12	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			25,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	500,00	25,00
13	pret de piata	subtraversare FORAJ ORIZONTAL	m			700,00
	PRET	FORAJ ORIZONTAL	m		700,00	700,00

APROBAT:

Intocmit
SRL ALEXNATCONS

Investitor
SRL " Ungheni-Gaz Republica Moldova, mun.
Ungheni, str. Vlad Tepes, 13

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.